[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.11.2021                                                                                                  № 524
ЗАТО Сибирский

Об утверждении порядка предоставления субсидии муниципальному унитарному многоотраслевому коммунальному предприятию на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием коммунальных услуг по теплоснабжению, в части погашения задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, в целях предотвращения банкротства предприятия

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок предоставления субсидии муниципальному унитарному многоотраслевому коммунальному предприятию на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием коммунальных услуг по теплоснабжению, в части погашения задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, в целях предотвращения банкротства предприятия (приложение).
2. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) обнародовать постановление на официальном интернет - сайте Администрации ЗАТО Сибирский и опубликовать в газете «Сибирский вестник».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Панова В.Н.
Глава ЗАТО                                                                                           С.М. Драчев
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский

от 19.11.2021 № 524
Порядок

предоставления субсидии муниципальному унитарному многоотраслевому коммунальному предприятию на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием коммунальных услуг по теплоснабжению, в части погашения задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, в целях предотвращения банкротства предприятия

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм и условия предоставления субсидий из бюджета городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края (далее – местный бюджет) муниципальному унитарному многоотраслевому коммунальному предприятию (далее - субсидия), требования к отчетности и к осуществлению контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.

1.2. Предоставление субсидии осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе на финансовое обеспечение затрат муниципального унитарного многоотраслевого коммунального предприятия в связи с оказанием коммунальных услуг по теплоснабжению, в части погашения задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, в целях предотвращения банкротства предприятия, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края в сферах благоустройства, ЖКХ, градостроительной и дорожной деятельности».

1.3. Предоставление субсидии осуществляется комитетом по финансам администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, являющимся главным распорядителем бюджетных средств (далее - Комитет по финансам), которому как получателю бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год.

1.4. Субсидия, выделенная из местного бюджета муниципальному унитарному многоотраслевому коммунальному предприятию, носит целевой характер и не может быть использована на иные цели.

1.5. Субсидия предоставляется получателю субсидии – муниципальному унитарному многоотраслевому коммунальному предприятию (далее – МУМКП).

1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) при формировании проекта решения о бюджете (проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете).

2. Условияи порядок предоставления субсидии

2.1. Условиями предоставления субсидии являются:

2.1.1. На момент обращения за получением субсидии МУМКП не должно получать средства из местного бюджета;

2.1.2. Наличие подтвержденной просроченной кредиторской задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов на момент обращения, по которой в установленном порядке подано заявление о признании МУМКП несостоятельным (банкротом).

2.2. МУМКП предоставляет в Комитет по финансам следующие документы:

1) заявку на предоставление субсидии согласно приложению к настоящему Порядку с приложением следующих документов:

- копию Устава предприятия;

- копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

- копии документов, подтверждающих наличие кредиторской задолженности;

- копии договоров с кредиторами, в рамках исполнения которых возникла задолженность;

- копию утвержденной бухгалтерской отчетности за предыдущий год;

- реквизиты расчетного счета для перечисления субсидии;

- документы, подтверждающие полномочия лица на подписание соглашения о предоставлении субсидии;

2) справку МУМКП о том, что организация не находится в процессе ликвидации, в отношении нее не введена процедура банкротства, деятельность МУМКП не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, заверенную подписью директора и печатью МУМКП.
2.3. Представленные документы подлежат рассмотрению Комитетом по финансам в течение 3-х дней, по результатам рассмотрения принимается решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.

Решение принимается в форме постановления Администрации ЗАТО Сибирский, содержащего информацию о предоставлении или отказе в предоставлении субсидии, размере предоставляемой субсидии.

2.4. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

несоответствие представленных МУМКП документов установленным требованиям или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

установление факта недостоверности представленной МУМКП информации.
2.5. Размер субсидии определяется решением о местном бюджете.

2.6. Порядок и сроки возврата субсидии в местный бюджет определяются соглашением, заключаемым в соответствии с п. 2.7. настоящего порядка.

2.7. В случае принятия решения о предоставлении субсидии между Комитетом по финансам и МУМКП заключается соглашение о предоставлении субсидии. Соглашение (дополнительное соглашение к соглашению) заключается по типовой форме, утвержденной Комитетом по финансам.

Соглашение должно содержать в том числе условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиямв случае уменьшения Комитету по финансам как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении.
2.8. Результатом предоставления субсидии является погашение кредиторской задолженности, на которую заявлены требования в заявлении о признании МУМКП несостоятельным (банкротом). Задолженность должна быть погашена до дня рассмотрения арбитражным судом Алтайского края заявления о признании МУМКП несостоятельным (банкротом).

2.9. Субсидия перечисляется на расчетный счет МУМКП в течение 3 (трех) рабочих дней с момента заключения соглашения.

2.10. МУМКП запрещается приобретение за счет полученной из местного бюджета субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом.
3. Требования к отчетности

МУМКП направляет в Комитет по финансам ежегодно не позднее 5 (пяти) рабочих дней, следующих за отчетным годом, отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и отчет о достижении значений показателей результативности с приложением документов, подтверждающих факт оплаты и достижение показателей результативности, по формам, определенным типовой формой соглашения, установленной Комитетом по финансам.

4. Контрольза соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение

4.1. Комитетом по финансам осуществляется проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии МУМКП.

4.2. В случае нарушений МУМКП условий, целей и порядка ее использования, выявленных по результатам проверок, проводимых Комитетом по финансам, субсидия подлежит возврату в местный бюджет в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения МУМКП письменного требования Комитета по финансам о возврате субсидии.

4.3. В случае неисполнения МУМКП требования, указанного в п.4.2. настоящего Порядка в установленный срок, субсидия подлежит взысканию в доход местного бюджета в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к порядку предоставления субсидии муниципальному унитарному многоотраслевому коммунальному предприятию на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием коммунальных услуг по теплоснабжению, в части погашения задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, в целях предотвращения банкротства предприятия

Заявка
на предоставление субсидии

Муниципальное унитарное многоотраслевое коммунальное предприятие, ИНН _____________, КПП_____________, адрес________________________________________
в соответствии с порядком предоставления субсидии муниципальному унитарному многоотраслевому коммунальному предприятию на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием коммунальных услуг по теплоснабжению, в части погашения задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, в целях предотвращения банкротства предприятия, утвержденным постановлением Администрации ЗАТО Сибирский от «___» ________ 20___ г. №_______, просит предоставить субсидию в размере __________________ рублей (______________________________) на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием коммунальных услуг по теплоснабжению, в части погашения задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, в целях предотвращения банкротства предприятия.

Приложение: на _____ л. в ___ экз.

Руководитель предприятия __________________ ________________________

                                                         (подпись)                           (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер ________________ ________________________

                                          (подпись)                         (Ф.И.О.)

М.П.

«____» ____________ 20___ г.